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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce popisuje historický vývoj automobilů a jejich barevnosti.

Dále se věnuje automobilovému polepování a detailingu. V poslední řadě se věnuje rešerši

vizuálních identit autodetalingových firem. Praktická část je věnována tvorbě vizuální

identity imaginární autodetailingové firmy Paulie’s Wrap’n’Shine na základě rešerše

z předchozí teoretické části. Výsledkem je návrh vizuální identity a její prezentace.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor's thesis describes the historical development of cars and

their colors. It also describes automotive wrapping and detailing. Last but not least, it

describes the visual identities of car detailing companies. The practical part is devoted to the

creation of the visual identity of an imaginary car detailing company Paulie’s Wrap’n’Shine

based on the research from the theoretical part. The result is a design of a visual identity and

its presentation.

Keywords: history, automobile, detailing, wrapping, color, logo, visual identity.

PODĚKOVÁNÍ

Můj velký dík patří vedoucí mé bakalářské práce MgA. Janě Dosoudilové za její čas a cenné

rady, které mi při tvorbě tohoto projektu poskytla. Chtěl bych poděkovat také členům své

rodiny a přítelkyni, kteří mě plně podporovali v celém průběhu mých studií a měli se mnou

velkou dávku trpělivosti.

Mé díky patří také firmě Unreal Exists za poskytnutí softwaru 3D Changer, panu Neherovi

z PrintCentra, tiskárně CopyOP, firmě VirWear a Mifra a knihařství Dandy za poskytnutí

služeb při realizaci této práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

ÚVOD 9

I. 10

TEORETICKÁ ČÁST 10

1 HISTORIE AUTOMOBILŮ 11

1.1 POČÁTKY VÝVOJE AUTOMOBILŮ 11

1.1.1 Německo a první skutečné automobily 12

1.1.2 Evropa 13

1.1.3 USA 14

1.2 AUTOMOBILY PRVNÍ POLOVINY 20. STOLETÍ 15

1.2.1 Fordova automobilová revoluce 15

1.3 AUTOMOBILY DRUHÉ POLOVINY 20. STOLETÍ 16

1.3.1 Automobily po válce 16

1.3.2 Evropská kompaktní řešení 17

1.3.3 Křídla, turbíny a chrom 19

1.3.4 Éra minivanů a SUV 20

1.4 AUTOMOBILY 21. STOLETÍ 20

1.4.1 Moderní myšlení 20

1.4.2 Moderní technologie 21

2 BARVA V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU 22

2.1 ZÁKLADNÍ TEORIE BARVY 22

2.2 RANÝ VĚK AUTOMOBILOVÉ BARVY 23

2.3 FORDOVO ŘEŠENÍ 24

2.4 VÍCE NEŽ JEN ČERNÁ 24

2.5 BAREVNÁ REVOLUCE POLOVINY 20. STOLETÍ 26

2.6 ŠŤASTNÉ ŠEDESÁTKY 27

2.7 ENVIRONMENTÁLNÍ POVĚDOMÍ 70. LET 20. STOLETÍ 29

2.8 AUTOMOBIL JAKO SPOTŘEBNÍ ZBOŽÍ 30

2.8.1 Volkswagen Polo Harlequin 31

2.9 CHROMOFOBIE MODERNÍ DOBY 32

2.10 BARVA JAKO TRADICE 34

2.11 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ BARVY 35

2.12 BUDOUCNOST AUTOMOBILOVÉ BARVY 37

3 AUTOMOBILOVÉ POLEPY 38

3.1 BILLBOARD NA ČTYŘECH KOLECH 38

3.2 OMYL ZVANÝ VINYLCHLORID 38

3.3 OD ZÁKONA K DESIGNU 39

3.4 PROCES 40

3.4.1 Panelování 40

3.4.2 Tisk 40

3.4.3 Příprava vozu 41

3.4.4 Samotné lepení 41

4 AUTODETAILING 42

4.1 OD NÁBYTKU K LAMBORGHINI 42

4.2 NEJZNÁMĚJŠÍ VÝROBCI AUTODETAILINGOVÝCH PROSTŘEDKŮ 43

4.2.1 Meguiar’s 43

4.2.2 Turtle Wax 44

4.2.3 Auto Finesse 45

4.3 VIZUÁLNÍ IDENTITY AUTODETAILINGOVÝCH FIREM 45

4.3.1 AMMO NYC 45

4.3.2 V lesku 47

4.3.3 Umyem 48

4.3.4 Royal Garage 49

4.4 NEGATIVNÍ PŘÍKLADY VIZUÁLNÍCH IDENTIT AUTODETAILINGOVÝCH FIREM 50

II. 52

PRAKTICKÁ ČÁST 52

5 VIZUÁLNÍ IDENTITA IMAGINÁRNÍ AUTODETAILINGOVÉ FIRMY 53

5.1 NÁZEV FIRMY 53

5.2 LOGO 54

5.2.1 Z papíru na obrazovku 54

5.3 BAREVNOST 55

5.4 TYPOGRAFIE 56

5.5 PŘÍKLADY VIZUÁLNÍHO STYLU 57

5.5.1 Vizualizace prostorů firmy 57

5.5.2 Dresscode 57

5.5.3 Webové stránky a profily sociálních sítí 58

5.5.4 Tiskoviny a razítko 59

5.5.5 Propagační předměty 59

5.6 DESIGNOVÉ AUTOMOBILOVÉ POLEPY 60

ZÁVĚR 62

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 63

SEZNAM OBRÁZKŮ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Automobil je stroj, který nás provází již řadu let. Stal se běžnou součástí našeho života

a v mnohých případech jej bereme pouze jako našeho sluhu, který nás přepraví rychle,

efektivně a bezpečně z místa A na místo B. Díky tomu však často přehlížíme jeho estetickou

stránku, za kterou stojí mnoho let komplexního vývoje – ladné linie, hra světel a stínů,

odehrávající se na plátně karoserie zářící všemi odstíny barev.

Ačkoliv to není na první pohled patrné, vývoj automobilu a zejména jeho podoby byl značně

ovlivněn nejen technologickým, ale také sociálním, kulturním a politickým vývojem lidstva.

Zejména jeho barevnost silně odrážela myšlení a náladu své doby. Tento průběh podrobně

popisuji v prvních dvou kapitolách týkajících se historie automobilů a barvy

v automobilovém průmyslu.

Další dvě kapitoly se věnují problematice automobilových polepů a autodetailingu, které se

staly pilíři předmětu mé práce – vytvoření vizuální identity mé osobní, autodetailingové

firmy. Mimo jiné zkoumám vizuální identity světových i tuzemských autodetailingových

značek a firem. Při své rešerši jsem narazil na mnoho kvalitně zpracovaných vizuálních

identit, avšak většina firem na tuzemském trhu v této oblasti zaostává.

Informace nabyté z teoretické části práce následně aplikuji v praktické části práce při tvorbě

vizuální identity mé osobní autodetailingové firmy. Mým cílem je vytvoření originální

a kvalitní vizuální identity, která bude řádně reprezentovat profesionalitu a charakter služeb,

které firma nabízí. Výsledkem je návrh vizuální identity a její následná prezentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE AUTOMOBILŮ

V této kapitole se seznámíme se stručnou historií vývoje automobilu od jeho počátku po

současnost – v obrázkové dokumentaci si mimo jiné představíme také příklady užití

grafického designu v oblasti automobilového průmyslu.

1.1 Počátky vývoje automobilů

První snahy o vytvoření spolehlivého dopravního prostředku nevázaného kolejemi železnic

a potřebami koňského spřežení můžeme pozorovat již v druhé polovině 18. st. Konkrétně

v 60. letech 18. st. navrhl francouzský dělostřelecký důstojník Nicolas Joseph Cugnot

vozidlo poháněné parním strojem. Jednalo se o tříkolovou dělovou lafetu s robustním kotlem

zavěšeným nad přídí vozidla. Tento pětitunový kolos byl schopen dosáhnout rychlosti

pouhých 5 km/h – koňská spřežení byla schopná tahat lafety rychlostí až 30 km/h. Vůz byl

také velice těžko ovladatelný a po nehodě v roce 1770, kdy prorazil stěnu při zkušební jízdě,

byl ukončen jeho další vývoj. Další pokusy využít parní stroj k pohonu kočárů se objevují


[…]


měla být naopak bílá. Nad vjezdem do garáže by mělo být namontováno logo v jeho primární

variantě, ideálně potažené modrým chromem.

Obr. 73, 74 Vizualizace prostorů firmy.

5.5.2 Dresscode

Také samotní zaměstnanci reprezentují firmu a je důležité, aby na první pohled byli její

součástí. Za tímto účelem jsem vytvořil zaměstnaneckou uniformu. Skládá se z černého polo
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trička, jehož konce rukávů a knoflíky jsou modré. Logo v sekundární variantě je vytištěno

v oblasti prsou (z pohledu první osoby na levé straně). Čepice je taktéž černá s logem

v sekundární variantě umístěným nad kšiltem. Kalhoty, boty a veškeré doplňky (například

gumové rukavice použité při práci) by měly být všechny černé.

Obr. 75, 76 Zaměstnanecké triko a čepice.

5.5.3 Webové stránky a profily sociálních sítí

Primární platformou firmy je její vlastní webová stránka a sociální sítě, kde zákazníci mohou

nalézt nabídku služeb, reference a také firmu přímo kontaktovat. Bylo pro mě důležité

vytvořit jednoduchý a efektivní systém, který zákazníkům jednoduše a jasně předá veškeré

potřebné informace. Sociální sítě slouží především k obrazové dokumentaci služeb jako

reference pro budoucí zákazníky.

Obr. 77, 78 Vizualizace webových stránek.
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5.5.4 Tiskoviny a razítko

V rámci vizuální identity vznikl také soubor základních tiskovin a razítka. Mezi nimi jsou

vizitka, hlavičkový papír a obálka.

Obr. 79, 80 Ukázka tiskovin a vizitky.

Obr. 81 Razítko.

5.5.5 Propagační předměty

Dle mého názoru je jakákoliv interakce se zákazníkem nad rámec klíčová. Vytvořil jsem tak

balíček propagačních předmětů, který dostane každý zákazník při převzetí svého vozu.

Skládá se ze dvou kusů klasických vizitek, ze dvou kusů (jeden je umístěn do auta)

závěsných voňavek do auta s vlastním firemním potiskem také sloužící jako vizitka,

z návodu jak pečovat o svůj nyní ošetřený automobil, samolepky a propisovací tužky.

K těmto materiálům je také přiložen katalog produktů jednoho z partnerů firmy.
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Obr. 82 Soubor propagačních předmětů (balíček pro zákazníky minus vizitky).

5.6 Designové automobilové polepy

V rámci této práce vznikla také spolupráce se zlínskými firmami Unreal Exists a Wrapstyle,

které mi poskytly software (zvaný 3D Changer) pro 3D vizualizaci automobilových polepů
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v reálném čase. Tento software vytvořený v Unreal Engine 4 mi dovolil aplikovat své návrhy

polepů na šiřoké spektrum vozidel. Kromě konfigurace samotných vozidel je zde možné

nastavit také scénu, osvětlení a barvu osvětlení pro maximální vizuální efekt.

Obr. 83, 84, 85 Vizualizace mých designových automobilových polepů v softwaru 3D Changer.
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo vytvoření vizuální identity mé osobní

autodetailingové firmy, která nabízí profesionální služby v oblasti detailingu a polepů

vozidel.

Teoretická část je věnovaná těm nejdůležitějším bodům historie vývoje automobilů od jeho

počátků na konci 19. st. až po současnost. Zjistil jsem, že tento vývoj nebyl ovlivněn pouze

technologickým, ale také sociálním, kulturním a politickým vývojem společnosti. Myšlení,

umění i design byly důležitými faktory při vývoji automobilů. To samé platí pro barvu

v automobilovém průmyslu, která si prošla stejným, ne-li komplexnějším vývojem – od

prvních pigmentových nánosů až po metalické barvy. V dnešní době je však barva na ústupu

a na scéně se objevuje nový hráč v podobě vinylové fólie. Tyto fólie nabízejí rychlý

a efektivní způsob změny barvy vozidla, které navíc chrání originální lak proti

mechanickému poškození. Fólie je možné potisknout vlastním designem, což nabízí lidem

možnost úplné individualizace. Aby lak i fólie zůstaly v co nejlepším stavu, je nutné se o ně

starat. To má na starosti disciplína zvaná detailing – kompletní péče o exteriér a interiér

vozu, která zahrnuje důkladné mytí, leštění a konzervaci všech povrchů vozidla.

Vypracoval jsem rešerši vizuálů tuzemských i zahraničních detailingových firem, které

nabízejí buď sortiment produktů určených právě pro detailing, či samotné služby detailingu.

Zjistil jsem, že ačkoliv některé firmy působí velice silným vizuálem, existuje i mnoho

tuzemských firem, o kterých můžeme říct pravý opak. Dle mého názoru tyto špatné vizuální

identity podkopávají velice kvalitní a profesionální služby, které tyto firmy mnohdy nabízejí.

Mým cílem bylo vytvořit kvalitní vizuální identitu mé osobní firmy, která by vytvořila

základ pro případnou realizaci. Důležité bylo pro mě vymyslet originální název, který se

odliší od konkurence a bude jednoduše zapamatovatelný. Název firmy a podoba loga byly

silně inspirovány USA, kolébkou detailingu. V rámci praktické části vznikly a byly

definovány základní pilíře vizuální identity jako logo, barvy a typografie, které jsem

následně rozvedl v aplikaci skrze různá média a nosiče, všechny v rámci velkého,

jednotného celku.

Svůj projekt vnímám jako syntézu mého zájmu pro automobily a grafický design, díky

čemuž jsem byl schopen pracovat na něčem, co mě opravdu zajímá. Vyzkoušel jsem si, jaké

to je vytvořit vizuální identitu a všechny její náležitosti a zároveň jsem se obohatil o cenné

informace v oblasti automobilového průmyslu.
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