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Teoretická práce Pavla Liptáka pojednává o autech a všem, co se kolem automobilů odehrává.

Začíná vznikem, historií a vývojem aut. Jedná se o ucelenou kapitolu, kde je stručně popsáno

vše důležité, co se za více než 200 let v tomto odvětví stalo.

Další a opět důležitá kapitola z pohledu grafického designéra je o barvě v automobilovém

průmyslu. Student zde rozebírá význam barev, trendy v jednotlivých časových etapách a na

příkladech ukazuje, jakou roli má barva automobilů v jednotlivých zemích, odvětvích nebo

lidských činnostech.

V následujících kapitolách autor zpracovává polepy aut a autodetailing. Jsou zde popsány

postupy při zpracování, tisku i lepení polepů a co se používá při zdokonalování interiéru i

exteriéru automobilů. Připravuje si tak podklady pro svou praktickou práci, která je na toto

téma.

Poslední kapitola se věnuje firmám, které se autodetailingem zabývají. Jsou zde zařazeny

dobré i špatné příklady z hlediska vizuální identity.

V práci je patrné, že je Pavel Lipták velký nadšenec pro auta a autodetailing a že se nás snažil

s touto problematikou seznámit.

Což se mu podařilo.

Navrhuji práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A – VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne 25. 8. 2020
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně